

REGULAMENTUL OFICIAL AL CAMPANIEI NATIONALE DE EDUCATIE ECOLOGICA

„BATEREL - EROUL RECICLARII”

PREAMBUL

REGULAMENTUL OFICIAL AL CAMPANIEI „Baterel - Eroul Reciclării”

Prezentul regulament (denumit in cele ce urmeaza “Regulamentul”) reglementeaza si informeaza elevii si cadrele didactice cu privire la modalitatea de desfasurare a campaniei „Baterel - Eroul Reciclării”, (denumita in continuare “Campania”).

Asociatia ENVIRON organizeaza in perioada 30.10.2025 – 30.06.2026 cea de-a XV-a editie a campaniei nationale de educatie ecologica, „Baterel - Eroul Reciclării”.

SECTIUNEA 1. PREVEDERI GENERALE

Campania se va derula sub prevederile prezentului Regulament obligatoriu pentru toti participantii. Regulamentul oficial este intocmit si facut public/disponibil spre informare pe site-ul Campaniei www.magazinbaterel.ro.

Prin participarea la aceasta Campanie, orice persoana fizica sau juridica este de acord si respecta termenii si conditiile desfasurarii acesteia, prezentate in Regulament, orice situatie contrara conducand la neacordarea premiilor persoanei in cauza, oferite de Organizator. Participarea la Campanie implica cunoasterea si acceptarea integrala, expresa si neechivoca de catre participantii a prezentului Regulament.

Prin participarea in Campanie, reprezentantii scolilor inscise sunt de acord cu mentionarea unitatilor de invatamant, precum si a cadrelor didactice coordonatoare si a elevilor participanti, pe si in materialele de promovare realizate de Organizator.

Cadrele didactice au obligatia sa instiinteze si sa obtina acordul scris (Anexa 2) al parintilor in vederea participarii elevilor la activitatile din competitia *#EroiiReciclării in actiune*, folosirii imaginilor cu copiii in materialele de comunicare si publicarii online pentru si in numele Organizatorilor si a unitatii de invatamant.

Prin inscrierea proiectelor/activitatilor de catre profesorul coordonator in pre-mentionata competitie, se considera ca acest acord a fost obtinut pentru fiecare si toti copiii care vor participa la activitati, de catre respectiva unitate de invatamant prin grija profesorului coordonator. O copie a acestor acorduri va fi pusa la dispozitia Organizatorului odata cu transmiterea materialelor de Campanie sub sanctiunea descalificarii materialelor primite care nu sunt insotite de acest acord. Profesorii coordonatori vor informa Organizatorul daca materialele nu pot fi publicate, in caz contrar acestea vor fi publicate conform Regulamentului.

SECTIUNEA 2. ORGANIZATORII

Organizatorul Campaniei „Baterel - Eroul Reciclării” este :

Asociația ENVIRON, cu sediul social în Str. Aromei Nr. 88, București, înregistrată sub nr. 36/15.10.2021 în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor de pe lângă Judecătoria Sector 2, CUI RO22484904, reprezentată prin Roxana Puia în calitate de Director Marketing, ca structură autorizată de management al deșeurilor de echipamente electrice și electronice și detinatorul mărcii înregistrate „Baterel”.

Partenerul Campaniei este Ministerul Educației în baza unui protocol de colaborare.

SECȚIUNEA 3. ARIA DE DESFĂȘURARE A CAMPANIEI

Campania este organizată pe teritoriul României, urmând a fi promovată în rândul unităților de învățământ (învățământ prescolar, primar, gimnazial și liceal) la nivel național. Confirmarea participării în Campanie a unităților de învățământ se va realiza în ordinea completării online a formularelor de înscriere.

SECȚIUNEA 4. DURATA CAMPANIEI

Campania se va desfășura în perioada 30.10.2025 – 30.06.2026, astfel:

- **Inscrieri în program:** 30.10.2025 – 15.03.2026
- **Provocări:**
 - #EroiiReciclării în acțiune 30.10.2025 – 30.05.2026
 - #SiEuSuntEroulReciclării: 30.10.2025 – 30.05.2026
 - Provocarile Reciclării: 30.10.2025 – 30.05.2026
- **Lecții deschise:** 15.11.2025 – 15.06.2026
- **Colectare deșuri:** 15.11.2025 – 15.06.2026
- **Premierea:**
 - Anunțarea castigatorilor provocărilor lunare are loc în termen de 5 zile de la termenul limită de transmitere a materialelor. În limita stocului disponibil, premiile vor fi expediate în termen de maxim 10 zile.
 - Anunțarea castigatorilor competiției de colectare are loc după finalizarea Campaniei și centralizarea cantităților colectate, dar nu mai târziu de 30 de zile de la data încheierii oficiale a Campaniei.

***Din motive obiective, pot exista întârzieri în centralizarea datelor și publicarea listei oficiale a castigatorilor, situație în care vor fi transmise informări atât pe e-mail, cât și pe site-ul Campaniei www.magazinbaterel.ro.

SECȚIUNEA 5. SCOPUL CAMPANIEI

Campania Baterel - Eroul Reciclării are următoarele obiective:

- Creșterea nivelului de informare și conștientizare cu privire la problematica colectării separate și reciclării deșeurilor în rândul elevilor și responsabilizarea acestora prin implicarea activă într-o competiție pozitivă;
- Promovarea educației ecologice în unitățile de învățământ la nivel național și dezvoltarea spiritului ecologic al tinerilor;
- Stimularea colectării separate a deșeurilor de echipamente electrice și electronice (DEEE), a becurilor și neodelor vechi și a deșeurilor de baterii și acumulatori portabili (DBA).

SECȚIUNEA 6. MODUL DE DESFĂȘURARE AL CAMPANIEI

6.1. Inscrierea în Campanie

6.1.1. Școlile care doresc să se înscrie în Campanie trebuie să îndeplinească următoarele criterii:

- conducerea școlii să delege unul sau mai mulți profesori coordonatori responsabili pentru activitățile din Campanie;
- să desfășoare activități educative conform temelor propuse în cadrul Campaniei;
- să colecteze separat echipamente electrice vechi, becuri/neode și baterii uzate portabile;
- prin echipament electric vechi se înțelege orice echipament electric sau electronic de care deținătorul dorește să se debaraseze, conform definiției prevăzute de legislația în vigoare.
- prin becuri și neode se înțelege orice bec/neon care nu conține filament și este uzat sau nefuncțional, care poate fi manipulat și transportat fără dificultate de un adult, inclusiv becurile fluorescente și cele pe led.
- prin baterii portabile uzate se înțelege orice baterie sau acumulator uzat sau consumat care poate fi manipulat și transportat fără dificultate de un adult.
- lista completă a echipamentelor care pot fi colectate în cadrul Campaniei este disponibilă în Anexa 1.

6.1.2. Fiecare unitate de învățământ se va înscrie în Campanie prin completarea formularului de înscriere disponibil pe www.magazinbaterel.ro de către cel puțin un profesor coordonator;

6.1.3. Pentru înscrierea unităților de învățământ în Campanie, profesorul coordonator trebuie să completeze formularul online de înscriere accesând www.magazinbaterel.ro, secțiunea „Inscrieri”;

6.1.4. Prin completarea formularului de înscriere, profesorii coordonatori confirmă că au citit, au înțeles și sunt de acord cu respectarea prezentului Regulament;

6.1.5. În cazul profesorilor coordonatori care au deja cont pe site și au mai fost înscrși în campanie, este necesară autentificarea în contul de profesor și validarea înscrierii în ediția cu nr. XV;

6.1.6. În urma primirii formularului, Organizatorul va valida în maxim 48 h înscrierea în Campanie care se va finaliza cu completarea și semnarea unui Protocol de colaborare între Organizatori și unitatea de învățământ;

6.1.7. După validarea Organizatorului, profesorii își pot accesa contul pe baza de user (adresa de e-mail) și parola, în secțiunea „Autentificare profesori”;

6.1.8. În cazul profesorilor care nu pot, din motive obiective, să se înscrie în Campanie prin intermediul completării formularului online, înscrierea și alocarea unui cont pe platforma www.magazinbaterel.ro va fi făcută de către Organizator în urma unei solicitări scrise pe adresa baterel@baterel.ro

6.1.9. După validarea înscrierii în Campanie, profesorii coordonatori se pot alătura comunității WhatsApp „EroiiReciclării” unde pot avea acces la materiale pe care le pot folosi în Săptămâna Verde și pot împărtăși idei și gânduri alături de alți profesori preocupați de dezvoltarea unei generații de tineri preocupați și atenți cu mediul înconjurător.

6.2.0. Începând cu ediția 2025/2026, elevii care doresc să participe în Campanie, deși școala de care aparțin nu este înscrisă, au posibilitatea de a se înscrie individual prin completarea unui formular online.

6.2.1. Elevii pot participa în nume propriu, prin completarea formularului de înscriere disponibil pe platforma www.magazinbaterel.ro și pot trimite deșeurile colectate prin curier.

6.2.2. Elevii înscrși individual în Campanie pot participa la următoarele competiții:

- Provocarile #SiEuSuntEroulReciclării
- Provocarile Reciclării

6.3. Derularea Campaniei

6.3.1. După înscrierea în Campanie, unitățile de învățământ vor primi un kit de campanie cu materiale promotionale destinate promovării Campaniei în cadrul comunității (afise, cutii speciale pentru colectare de deșuri electrice, becuri și baterii uzate, precum și alte materiale informative).

6.3.2. Campania este structurată în 4 categorii:

- ateliere interactive de educație ecologică
- provocări lunare de echipă #EroiiReciclării în acțiune și individuale #SiEuSuntEroulReciclării
- acțiuni lunare Provocarile Reciclării – acțiuni tematice lunare de colectare, dedicate diferitelor categorii de DEEE
- colectare deșuri electrice, becuri și baterii uzate pe toată perioada derulării Campaniei

6.3.3. Lecțiile deschise pot fi susținute în școală sau în mediul online și au durată de 50 minute. Programările se fac prin solicitare scrisă pe e-mail la adresa baterel@baterel.ro, în funcție de interesul demonstrat al Participanților în Campanie și în limita locurilor disponibile.

6.3.4. Conditia obligatorie pentru programarea unei lectii deschise (vizita fizica a echipei Baterel si a mascotei Baterel) este plasarea minim a unei comenzi de colectare deseuri in cadrul editiei curente a Campaniei.

6.4. Competitia de colectare in scoli

6.4.1. Echipamentele electrice si electronice vechi, becurile si bateriile si acumulatorii uzati colectati in cadrul Campaniei pot proveni atat din activitatile curente ale unitatii de invatamant, cat si de la gospodariile elevilor, profesorilor sau alte gospodarii din proximitatea scolii.

6.4.2. Colectarea va fi programata de catre Organizatori in functie de traseul colectorului autorizat.

6.4.3. In cadrul editiei 2025/2026 a Campaniei, comenzile de colectare pot fi plasate pe toata perioada derularii campaniei. Profesorii coordonatori trebuie sa planifice transmiterea formularelor de colectare deseuri pe parcursul desfasurarii Campaniei.

6.4.4. Din motive obiective pot exista modificari ale programului de colectare. Clasamentul castigatorilor va fi centralizat si actualizat dupa receptionarea comenzilor de colectare inregistrate in perioada derularii Campaniei.

6.4.5. Comenzile de preluare se vor transmite folosind formularul de colectare deseuri din contul de profesor coordonator. Nu vor fi luate in considerare decat comenzile transmise catre Organizator.

6.4.6. Prin transmiterea comenzilor catre Organizator, participantii consimt asupra faptului ca DEEE si DBA predate in temeiul conditiilor de mai jos, precum si a licentelor de operare ale Organizatorului, vor fi colectate si raportate in numele ENVIRON. Reprezentantii unitatilor de invatamant inscise in Campanie au obligatia de a detine documentele justificative legate de predarea echipamentelor/bateriilor (proces verbal de predare/primire, anexe de transport, proces verbal de receptie).

6.4.7. Cantitatea care va fi luata in considerare in proiect este cea specificata in procesul verbal de receptie transmis de catre colectorul autorizat imputernicit de Organizatori pentru preluare.

6.4.8. Fiecare institutie de invatamant inscisa in Campanie va preda in mod gratuit catre Organizator echipamentele electrice vechi colectate, becurile si neonele, precum si bateriile si acumulatorii uzati colectati in containerele speciale puse la dispozitie in cadrul Campaniei.

6.4.9. DEEE sunt considerate toate tipurile de aparate electrice si electrocasnice uzate (incluzand jucarii, gadget-uri, telefoane mobile, etc) cu conditia ca acestea sa fie complete.

- NU sunt acceptate parti componente ale DEEE cum ar fi: placi electrice, motoare electrice, tuburi cinescoape, cuve ale masinilor de spalat, compresoare, etc;

6.4.10. Colectarea se va realiza intr-un spatiu stabilit de catre fiecare unitate de invatamant.

6.4.11. DEEE/DBA anuntate vor fi colectate si transportate gratuit, fara obligatie financiara din partea participantilor la Campanie.

Foarte important: Echipamentele electronice (smartphone, tableta, notebook, memory stick etc.), pot contine informatii confidentiale, secrete comerciale sau date cu caracter personal. Participantii au obligatia ca, inainte de a le preda in vederea reciclarii:

- sa formateze aceste dispozitive si
- sa nu lase informatii stocate in aceste echipamente.

Asociatia ENVIRON NU este responsabila pentru informatiile stocate pe aceste echipamente sau pentru maniera in care subcontractorii (colectori, transportatori, valorificatori sau reciclatori) le gestioneaza.

6.4.12. Elevii care participa individual in Campanie, pot solicita colectarea deseurilor si ridicarea acestora gratuita prin serviciul de curierat rapid.

6.5. Formulare de colectare deseuri

6.5.1. In vederea organizarii colectarii si transportarii deseurilor de echipamente electrice si/sau baterii uzate predate de elevi/profesori in cadrul unitatii de invatamant, profesorii coordonatori trebuie sa completeze un formular de colectare deseuri disponibil online in sectiunea dedicata profesorilor *Formular colectare deseuri*.

6.5.2. Formularul de colectare se va completa pentru o cantitate minima de 50 kg DEEE sau o cutie (din kit-ul de Campanie) plina cu deseuri.

6.5.3. Colectarile se vor realiza pe parcursul derularii campaniei, incepand cu 15.11.2025 si pana la data de 30.06.2026.

6.5.4. In cazul in care profesorul coordonator nu poate accesa contul de pe site, din motive obiective, formularul de colectare deseuri va transmis pe email la adresa baterel@baterel.ro.

6.5.5. Validarea greutatii totale colectate per scoala se va realiza doar de catre Organizatori numai dupa receptionarea produselor/echipamentelor ridicate din unitatile de invatamant si in conformitate cu procesul-verbal de receptie primit de la colectorul autorizat de catre Organizatori.

6.6. Competitia "Eroii Reciclarii in actiune"

6.6.1. Conform planificarii prevazute la Sectiunea 4 din prezentul Regulament, Organizatorul va publica lunar o tema pentru scolile participante in Campanie.

6.6.2. Fiecare tema valoreaza un anumit numar de puncte in functie de complexitatea si dificultatea realizarii.

6.6.3. Baremul de punctare va fi publicat in mod transparent impreuna cu tema de concurs.

6.6.4. Profesorii coordonatori pot transmite proiectele claselor pe care le coordoneaza din contul de profesor, sectiunea *Incarca provocari* sau pe adresa de mail baterel@baterel.ro.

6.6.5. Prin transmiterea fisierelor, profesorul declara ca are acordul elevilor si al parintilor/tutorilor si al eventualilor terti pentru publicarea imaginilor/proiectului pe platforma Campaniei.

6.6.6. In functie de tematica lunara de concurs, pot fi acceptate: activitati ecologice/bune practici comunitare in ceea ce priveste colectarea separata, initiative ale elevilor sau ale comunitatii privind colectarea selectiva, sondaje de opinie, clip video/scenete, expozitii ECO etc.

6.6.7. In functie de tematica de concurs, proiectele pot fi sub forma de document word, document pdf, fotografie, video sau prezentare powerpoint.

6.6.8. NU sunt acceptate eseuri/referate copiate de pe internet, poze gasite pe internet sau alte materiale copiate ori proiecte inscrise in alte campanii de educatie ecologica.

6.6.9. Un profesor nu poate participa cu mai mult de 3 clase la competitia lunara.

6.6.10. Toate activitatile enumerate mai sus trebuie sa se desfasoare in cadrul Campaniei „Baterel - Eroul Reciclarii” si sa nu fie legate de nicio alta actiune sau campanie. In cazul in care Organizatorul va observa ca aceleasi activitati au fost incluse si in alte proiecte, participantii vor fi descalificati.

6.6.11. Materialele vor fi trimise de catre profesorul coordonator catre Organizatori, impreuna cu acordul expres al elevilor, parintilor/tutorilor copiilor minori si al celorlalte persoane care apar in videoclip/proiect conform Anexei 2. Profesorul coordonator care transmite materialele elevilor implicati in Campanie este singurul responsabil sa se asigure ca au fost obtinute aceste drepturi in scopul transmiterii catre Organizatori.

6.6.12. Profesorii coordonatori au obligatia sa informeze si sa obtina acordul scris al parintilor in vederea participarii la activitati ce presupun preluarea de imagini foto/video/audio cu copii, folosirii acestor materiale pentru si in numele Organizatorilor si prin inscrierea in Campanie se considera ca acest acord a fost obtinut pentru fiecare elev participant. O copie a acestor acorduri va fi pusa la dispozitia Organizatorului odata cu transmiterea materialelor foto/video sub sanctiunea descalificarii materialelor care nu sunt insotite de acord.

6.6.13. Toate notificările vor fi facute de Organizator pe site-ul oficial al campaniei (www.magazinbaterel.ro) si pe pagina oficiala de Facebook. Alte preluari de informatii nu sunt considerate validate de Organizator.

6.6.14. Proiectul care obtine cel mai mare punctaj in urma evaluarii realizate de Organizatori, primeste numarul de puncte aferent temei respective pe care elevii castigatori le pot folosi pentru a comanda produse din colectia Baterel accesand www.magazinbaterel.ro, sectiunea *Premii*.

6.6.15. Organizatorul isi rezerva dreptul de a nu oferi premii pentru provocari in cazul in care niciunul dintre proiectele transmise nu indeplineste criteriile minime de calitate si nu respecta cerintele competitiei.

6.6.16. Organizatorul va publica lunar pe site si pe pagina de Facebook (Baterel) proiectul castigator.

6.6.17. In aceasta editie vor exista maxim 7 teme/provocari lunare.

6.7. Competitia #SiEuSuntEroulReciclarii

6.7.1. Competitia *#SiEuSuntEroulReciclarii* este destinata elevilor care doresc sa participe individual la Campania „Baterel – Eroul Reciclarii”, editia 2025/2026, fara a fi inscrisi printr-o unitate scolara sau prin intermediul unui profesor coordonator.

6.7.2. Conform planificarii prevazute la Sectiunea 4 din prezentul Regulament, Organizatorul va publica lunar o tema pentru elevii care doresc sa participe Campanie.

6.7.3. Fiecare tema valoreaza un anumit numar de puncte in functie de complexitatea si dificultatea realizarii. Baremul de punctare va fi publicat in mod transparent impreuna cu tema de concurs.

6.7.4. Elevii pot transmite proiectele pe adresa de mail baterel@baterel.ro.

6.7.5. In functie de tematica lunara de concurs, pot fi acceptate: activitati ecologice/bune practici comunitare in ceea ce priveste colectarea separata, initiative ale elevilor privind colectarea selectiva, sondaje de opinie, clip video/scenete, expozitii ECO etc.

6.7.6. In functie de tematica de concurs, proiectele pot fi sub forma de document word, document pdf, fotografie, video sau prezentare powerpoint.

6.7.7. Materialele trimise trebuie sa fie originale si realizate exclusiv in cadrul Campaniei „Baterel – Eroul Reciclarii”. Nu vor fi acceptate materiale copiate de pe internet sau inscrise in alte concursuri similare. In cazul in care Organizatorul va observa ca aceleasi activitati au fost incluse si in alte proiecte, elevii vor fi descalificati.

6.7.8. Proiectul care obtine cel mai mare punctaj in urma evaluarii realizate de Organizatori, primeste numarul de puncte aferent temei respective pe care elevii castigatori le pot folosi pentru a comanda produse din colectia Baterel accesand www.magazinbaterel.ro, sectiunea *Premii*.

6.7.9. Organizatorul isi rezerva dreptul de a nu oferi premii pentru provocari in cazul in care niciunul dintre proiectele transmise nu indeplineste criteriile minime de calitate si nu respecta cerintele competitiei.

6.7.10. Organizatorul va publica lunar pe site si pe pagina de Facebook (Baterel) proiectul castigator.

6.7.11. Organizatorul isi rezerva dreptul de a descalifica orice participant care nu respecta tematica lunii, termenul de predare, regulile de originalitate sau conditiile privind acordul parental.

6.8. Competitia "Provocarile Reciclarii"

6.8.1. Pe parcursul anului scolar 2025–2026, Campania va include o serie de actiuni tematice lunare de colectare, denumite „*Provocarile Reciclarii*”, dedicate diferitelor categorii de deseuri electrice si electronice. Exemple:

- noiembrie – luna tabletelor
- ianuarie – luna electrocasnicelor de bucatarie
- martie – luna telefoanelor mobile

6.8.2. In cadrul acestor provocari, elevii, clasele si scolile participante pot colecta deseurile corespunzatoare temei lunii respective si pot obtine premii instant, puncte suplimentare sau mentiuni speciale.

6.8.3. Regulamentul specific fiecarei actiuni tematice va fi comunicat lunar pe www.magazinbaterel.ro

6.9. Comenzi de produse

6.9.1. Dupa desemnarea participantilor castigatori in cadrul competitiei lunare #EroiiReciclarii in actiune, profesorul coordonator poate sa lanseze comanda de produse.

6.9.2. Elevii desemnati castigatori in cadrul competitiei lunare #SiEuSuntEroulReciclarii, pot transmite comanda de produse pe adresa baterel@baterel.ro sau pot plasa comanda de produse direct pe site-ul www.magazinbaterel.ro, sectiunea premii, prin adaugarea produselor dorite direct in cos si completarea codului de comanda primit de la Organizatori odata cu informarea referitoare la castigarea competitiei.

6.9.3. Premiile vor fi livrate prin curierat la adresa indicata de elevul castigator.

6.9.4. Produsele puse la dispozitie castigatorului sunt cele din colectia Baterel prezentate pe www.magazinbaterel.ro, sectiunea *Premii* si nu pot fi inlocuite cu alte tipuri de produse.

6.9.5. In cazul in care profesorul coordonator nu poate accesa contul din aplicatie, din motive obiective, comanda de produse va fi transmisa catre pe e-mail la adresa baterel@baterel.ro

6.9.6. Produsele de pe site pot fi comandate doar in baza punctelor valide obtinute in cadrul competitiei #EroiiReciclarii in actiune prin aplicarea codului comunicat de catre Organizator la momentul informarii castigarii provocarii.

6.9.7. Produsele comandate vor fi transmise direct catre unitatea de invatamant, iar distribuirea acestora catre elevii castigatori va fi facuta de catre profesorul coordonator, acesta fiind raspunzator integral pentru distribuirea produselor catre elevi.

6.9.8. Procesul verbal de predare-primire semnat si stampilat de unitatea de invatamant reprezinta dovada inmanarii si receptionarii premiilor, iar Organizatorul nu este responsabil daca premiile au ajuns la terte persoane.

6.10. Competitia "Profesorul anului" :

6.10.1. Participarea la Competitia "Profesorul anului" se face respectand urmatoarele reguli:

- Aceasta sectiune a Campaniei se adreseaza cadrelor didactice din unitatile de invatamant inscise in Campanie. Fiecare profesor coordonator din institutiile de invatamant inscise in Campanie poate avea sub coordonarea lui un numar de maxim 3 clase cu care poate participa la competitile lunare #EroiiReciclarii in actiune.
- La sfarsitul anului, va fi desemnat Profesorul anului – cel mai implicat profesor in Campanie. Acesta va fi ales in functie de: cantitatea de echipamente/baterii colectata, participarea la minim trei teme lunare, recomandarea sau inscrierea altor scolii in Campanie.

SECTIUNEA 7. PREMIILE OFERITE

In cadrul Campaniei se vor acorda urmatoarele categorii de premii:

7.1. Scolii participante:

Scolile care colecteaza cele mai mari cantitati de echipamente electrice vechi, becuri si neoane sau baterii si acumulatori portabili (premiile se acorda pentru cantitati care depasesc pragul de 250 kg deseuri cumulate) vor fi premiate astfel:

Cantitate colectata	Premii
250 kg – 500 kg	card cadou in valoare de 275 lei
501 kg – 750 kg	card cadou in valoare de 475 lei
751 kg – 1.000 kg	card cadou in valoare de 650 lei
1.001 kg – 1.250 kg	card cadou in valoare de 850 lei
1.251 kg – 1.500 kg	card cadou in valoare de 1000 lei
1.501 – 1.750 kg	card cadou in valoare de 1250 lei
1.751 kg – 2.000 kg	card cadou in valoare de 1500 lei

Premiul se acorda scolii si destinatia cardului valoric este responsabilitatea institutiei de invatamant respective, prin organele sale reprezentative, conform cadrului legal, Organizatorul neputand fi implicati, consultati ori facuti raspunzatori, in orice mod, cu privire la utilizarea sau valorificarea premiului.

7.2. Elevi participanti in competitia #EroiiReciclarii/ #SiEuSuntEroulReciclarii

- Premii constand in produse marca Baterel in valoare totala de maxim 25.000 lei.

7.3. Elevi participanti in competitia #ProvocarileReciclarii

- Premii constand in produse marca Baterel in valoare totala de maxim 25.000 lei.

7.4. Profesorul anului:

Locul I	card cadou in valoare de 1.500 lei
Locul al II-lea	card cadou in valoare de 1.000 lei
Locul al III-lea	card cadou in valoare de 500 lei

7.5. Marele Premiu: BATEREL CAMP

7.5.1 Premiul se acorda scolilor care respecta cumulativ urmatoarele conditii:

- au fost inscise si implicate activ in ultimele 3 editii ale Campaniei
- participa in minim 3 provocari #EroiiReciclarii in actiune in editia curenta
- colecteaza minim 1.500 kg deseuri electrice si becuri si neoane in editia curenta

7.5.2. Premiul consta in participarea intr-o tabara speciala de 5 zile cu activitati eco-educative (costurile de cazare, transport, mancare si activitati incluse).

7.5.3. Sunt disponibile maxim 60 de locuri pentru elevi si 6 locuri pentru profesori (20 de elevi si 2 profesori/scoala).

7.5.4. Departajarea unitatilor de invatamant si, implicit, desemnarea castigatorilor va fi facuta automat si in mod neutru, strict in baza cantitatilor colectate de fiecare pana la data 30.06.2026. Desemnarea elevilor care vor beneficia de marele premiu se face exclusiv de catre scoala de care apartin, prin intermediul profesorului coordonator.

7.6. Premiile sunt alese de profesorii coordonatori accesand magazinul online www.magazinbaterel.ro prin folosirea punctelor din cadrul competitiei #EroiiReciclarii in actiune.

* Produsele prezentate in magazinul online www.magazinbaterel.ro vor fi livrate in limita stocului disponibil al furnizorului, in alte situatii fiind inlocuite cu produse similare sau echivalente.

**In functie de disponibilitatea pe stoc a produselor, pot exista intarzieri in livrarea produselor, cu notificarea castigatorilor in prealabil.

7.7. Organizatorul nu va acorda vreun premiu, vreo despagubire sau alte beneficii Participantilor care nu respecta sau nu intrunesc intocmai cerintele Regulamentului.

7.8. Conform prevederilor legale in vigoare, Organizatorul va face public numele castigatorilor si premiile acordate.

7.9. In conformitate cu legislatia financiar-fiscala, fiecarui castigator al carui premiu are o valoare mai mare de 600 ron, care accepta si intra in posesia premiului, i se va solicita in mod obligatoriu CNP-ul, aceasta data fiind necesara Organizatorului, pentru respectarea legislatiei financiar-fiscale.

7.10. Organizatorul isi rezerva dreptul de a elimina din Campanie orice participant care nu respecta prezentul Regulament sau care este banuit de intentii de a deturna scopul Campaniei de informare si educatie ecologica in scop comercial sau cu caracter de inselaciune.

SECTIUNEA 8. ANUNTAREA SI ACORDAREA PREMIILOR

8.1. Acordarea premiilor in cadrul provocarilor #EroiiReciclarii:

- va fi stabilita o comisie de jurizare formata din 3 reprezentanti ai Organizatorului care vor analiza continutul materialelor trimise de profesori si veridicitatea lor. Materialele trebuie sa se incadreze in tema lunara si sa respecte criteriile impuse (originalitate, aspect educativ, coerenta, calitate).
- echipa care a obtinut cel mai mare punctaj primeste un numar de puncte aferent temei lunare din care isi poate comanda premii din colectia Baterel.
- comisia de jurizare isi rezerva dreptul de a desemna castigatoare echipa cu al doilea cel mai mare numar de puncte in cazul in care castigatorii refuza premiul sau nu pot fi contactati in termen de 3 zile.
- comisia de jurizare va nota activitatile conform criteriilor de evaluare mentionate in prezentul Regulament.
- in cazul in care nicio echipa nu intruneste conditiile minime de calificare in competitie, Organizatorul isi rezerva dreptul de a reporta premiul de la categoria respectiva sau de a nu-l mai acorda.

8.2. Acordarea premiilor in cadrul categoriei #SiEuSuntEroulReciclarii:

- elevii participanti la activitatile din cadrul categoriei #SiEuSuntEroulReciclarii vor fi premiati cu diplome speciale de participare, insigne si vor primi numarul de puncte aferent temei inscrite in concurs pe care le pot folosi pentru a-si comanda produse de pe www.magazinbaterel.ro

8.3. Acordarea premiilor in cadrul competitiei de colectare:

- Unitatile de invatamant castigatoare vor fi anuntate in baza clasamentului cantitatilor de DEEE, becuri si neoane si deseuri de baterii si acumulatori portabili predate.
- Organizatorul va publica lista castigatorilor pe site-ul www.magazinbaterel.ro, precum si pe pagina de Facebook www.facebook.com/Baterel si prin intermediul newsletter-ului Baterel.
- Premiile vor fi transmise prin curier la sediul unitatii de invatamant.
- Organizatorul nu va acorda niciun premiu, vreo despagubire sau alte beneficii Participantilor care nu respecta sau nu intrunesc cerintele Regulamentului.

8.4. Rezultatele Campaniei pot fi contestate in maxim 5 zile de la data publicarii, ulterior nemaifiind admise contestatii.

8.5. Impozitul pe premiile oferite este suportat de Organizator, conform dispozitiilor legale in vigoare.

8.6. Organizatorul nu va oferi premiile din Campanie sub forma de bani sau alte bunuri echivalente valoric.

SECTIUNEA 9. DREPTUL DE PARTICIPARE

9.1. La aceasta Campanie pot participa toate unitatile de invatamant de stat sau private de pe teritoriul Romaniei.

9.2. Castigatorii tuturor categoriilor se pot angaja sa onoreze, in mod gratuit, pentru o perioada de pana la 6 luni ulterior incetarii Campaniei, invitatiile de participare la evenimente promotionale legate de Campanie, adresate de Organizatori, inclusiv aparitiile in mediul audio-vizual si in presa scrisa.

9.3. Nu pot participa la Campanie angajatii Asociatiei ENVIRON, precum si rudele acestora pana la gradul 3.

9.4. Organizatorul isi rezerva dreptul de a modifica unilateral Regulamentul cu conditia anuntarii modificarilor pe www.magazinbaterel.ro.

SECTIUNEA 10. INTRERUPEREA CAMPANIEI

10.1. Campania poate inceta inainte de data prevazuta in cazul producerii unui eveniment ce constituie forta majora ori in cazul intervenirii oricarei situatii ce poate periclita desfasurarea Campaniei, inclusiv in cazul aparitiei imposibilitatii, independent de vointa Organizatorilor, de a asigura continuarea Campaniei in cele mai bune conditii.

10.2. Organizatorul isi rezerva dreptul de a modifica/completa sau schimba oricand unilateral Regulamentul in masura in care analizele si rezultatele privind eficienta Campaniei o vor impune, inclusiv dreptul de a suspenda/inceta oricand desfasurarea Campaniei, cu conditia instiintarii prealabile a participantilor pe site-ul www.magazinbaterel.ro. Instiintarea va intra in vigoare imediat dupa publicare. Participantilor le revine obligatia de a verifica site-ul mentionat pentru a fi la curent cu eventualele modificari si noutati, precum si pe pagina de Facebook www.facebook.com/Baterel. Modificarile Regulamentului nu sunt retroactive.

10.3. Intreruperea Campaniei din motivele indicate mai sus, determina incetarea obligatiilor nascute in sarcina Organizatorilor in raporturile cu participantii.

SECTIUNEA 11. PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL

11.1. In scopul derularii prezentei Campanii, atat Organizatorul cat si unitatile de invatamant vor colecta si prelucra date personale.

11.2. Despre situatiile si conditiile in care are loc colectarea si prelucrarea datelor personale puteti afla, conform art. 13 si art. 14 din Regulamentul (UE) 2016/679, din "Nota de informare cu privire la prelucrarea datelor personale in cadrul Campaniei "Baterel - Eroul Reciclarii", disponibila pe www.magazinbaterel.ro.

SECTIUNEA 12. PREVEDERI FINALE

12.1. Orice informatii referitoare la aceasta Campanie se pot obtine la numarul de telefon: 031.827.0000 si la adresa de e-mail: baterel@baterel.ro.

12.2. Modul de derulare al Campaniei conform regulilor din prezentul Regulament este final si obligatoriu pentru participanti. Prin participarea la prezenta Campanie, participantii vor fi considerati a fi citit, inteles si acceptat integral prevederile prezentului Regulament si a eventualelor modificari.

12.3. Eventualele litigii aparute intre Organizatori si participantii la Campanie se vor rezolva pe cale amiabila sau, in cazul in care aceasta nu va fi posibil, litigiile vor fi solutionate de instantele judecatoresti competente material din Bucuresti.

ANEXA 1 la Regulamentul Campaniei "Baterel - Eroul Reciclării"

Lista echipamentelor electrice si electronice vechi si a bateriilor uzate colectate in campanie:

- **Baterii si acumulatori portabili:** baterii alcaline, litiu, zinc carbon, zinc aer, oxid de mercur, oxid de argint, ansamblu de baterii si altele, nichel cadmiu, plumb, nichel metal hidrura, litiu ion, litiu polimer si altele.
- **Echipamente de transfer termic:** frigidere, congelatoare, distribuitoare automate de produse reci, echipamente de aer conditionat, echipamente de dezumidificare, pompe de caldura, radiatoare cu ulei.
- **Ecrane, monitoare si echipamente care contin ecrane cu o suprafata mai mare de 100 cm²:** ecrane, televizoare, cadre foto LCD, monitoare, calculatoare portabile, calculatoare mici portabile.
- **Lampi:** lampi fluorescente drepte, lampi fluorescente compacte, lampi fluorescente, lampi cu descarcare in gaze de inalta intensitate - inclusiv lampi cu vapori de sodiu la inalta presiune si lampi cu halogenuri metalice -, lampi cu vapori de sodiu la joasa presiune, LED, becuri, neoane.
- **Echipamente de mari dimensiuni, avand oricare dintre dimensiunile externe mai mare de 50 cm,** inclusiv, printre altele: echipamente de reproducere a sunetului sau imaginilor, echipamente muzicale; unelte electrice si electronice; jucarii, echipamente sportive si de agrement; dispozitive medicale; instrumente de supraveghere si control; distribuitoare automate; echipamente pentru generarea de curenti electrici, masini de spalat rufe, uscatoare de haine, masini de spalat vesela, masini de gatit, sobe electrice, plite electrice, aparate de iluminat, echipamente de reproducere a sunetului sau imaginilor, echipamente muzicale, aparate de tricatat si tesut, unitati centrale de calculator de mari dimensiuni, imprimante de mari dimensiuni, fotocopiatoare, automate cu monede de mari dimensiuni, instrumente de supraveghere si control de mari dimensiuni, distribuitoare automate de produse si bancnote de mari dimensiuni, panouri fotovoltaice.
- **Echipamente de mici dimensiuni (nicio dimensiune externa mai mare de 50 cm),** inclusiv, printre altele: aparate de uz casnic; echipamente de larg consum; aparate de iluminat, echipamente de reproducere a sunetului sau imaginilor, echipamente muzicale; unelte electrice si electronice; jucarii, echipamente sportive si de agrement; dispozitive medicale; instrumente de supraveghere si control; distribuitoare automate; echipamente pentru generarea de curenti electrici: aspiratoare, aparate de curatat covoare, aparate de cusut, aparate de iluminat, cuptoare cu microunde, echipamente de ventilare, fiare de calcat, aparate de prajit paine, cutite electrice, fierbatoare de apa, ceasuri desteptatoare si ceasuri de mana, aparate de ras electrice, cantare, aparate pentru ingrijirea parului si de ingrijire corporala, calculatoare de buzunar, aparate de radio, camere video, aparate video, echipamente de inalta fidelitate, instrumente muzicale, echipamente de reproducere a sunetului sau imaginilor, jucarii electrice si electronice, echipamente sportive, calculatoare pentru ciclism, scufundare, cros, canotaj etc., detectoare de fum, regulatoare de caldura, termostate, unelte electrice si electronice de mici dimensiuni, dispozitive medicale de mici dimensiuni, instrumente de supraveghere si control de mici dimensiuni, distribuitoare automate de produse de mici dimensiuni.

- **Echipamente informatice si de telecomunicatii de dimensiuni mici, nicio dimensiune externa mai mare de 50 cm:** telefoane mobile, GPS, calculatoare de buzunar, routere, calculatoare personale, imprimante, telefoane.

ANEXA 2 la Regulamentul Campaniei "Baterel - Eroul Reciclării"**ACORD**

Subsemnatul/a (nume,), nascut/a
..... domiciliat/a in (oras, adresa,
....., in calitate de
parinte/tutore al elevului/eleveii (nume, prenume)*
aparținand de Unitatea de Invatamant* clasa* din
localitatea*, judet/sector prin prezenta imi exprim ACORDUL cu
privire la urmatoarele:

- participarea fiului/fiicei mele la Campania de educatie ecologica "Baterel - Eroul Reciclării", editia 2025-2026 si mentionarea numelui lui/ei, daca este cazul, in acest context, de catre Unitatea de invatamant si/sau Organizatorul Campaniei, atat online (ex. site-ul sau pagina Facebook a Organizatorilor/scolii) cat si offline (ex. flyere, pliante);
- cand, prin intermediul scolii, fiul/fiica mea participa la proiecte inscrite in concursurile Campaniei, iar aceste proiecte contin inregistrarea si utilizarea imaginii lui/ei (fotografii/video) si/sau a vocii si/sau a oricaror interpretari artistice sau creatii literare, sau daca va fi unul dintre elevii castigatori ai unui premiu, sunt de acord ca imaginea/vocea/interpretarea/creatia sa fie reprodusa, distribuita, comunicata public prin orice mijloace, inclusiv online si pe retelele de socializare, la evenimente sau in alte imprejurari, in contextul Campaniei;

Drepturile acordate de mine prin prezentul act vor putea fi utilizate:

- fara limita de spatiu geografic;
- pe intreaga perioada de derulare a Campaniei „Baterel - Eroul Reciclării”, editia 2025-2026 si ulterior, dar numai cu referire la aceasta Campanie;
- doar in scopul promovarii si derularii Campaniei de educatie ecologica „Baterel - Eroul Reciclării”, editia 2025-2026, conform Regulamentului disponibil pe www.magazinbaterel.ro.

Inteleg faptul ca datele de identificare completate de mine mai sus reprezinta date cu caracter personal si ca, pentru informarea mea, am accesat/pot accesa oricand pe site-ul www.magazinbaterel.ro - Nota de informare cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal de catre Organizatorul Campaniei „Baterel - Eroul Reciclării”, editia 2025-2026.

Prezentul Acord a fost semnat de subsemnatul/a in data de

Sunt de acord cu cele de mai sus.

Nume parinte

Nume elev/a

Semnatura parinte.....

Semnatura elev/a

(doar in cazul elevului care a implinit 14 ani la data semnarii)

Nume profesor coordonator

Semnatura profesor coordonator